
Rok 2002 skončil. Jaký byl? Čím se odlišoval od ostatních let, čím byl význačný?
Mohl by být nazván rokem voleb. Proběhly parlamentní a komunální volby. Bohumín má svého
poslance v Parlamentu a nové zastupitelstvo. Volby jsou však příliš časté na to, aby byly něčím 
neobvyklým.
Velké množství investic by mohlo svědčit o tom, že to byl také rok investic. Byly však v minulých letech 
i investice větší a jejich objem vyšší.
Rok 2002 by mohl být nazván rokem dobrého hospodaření. Přebytek činil téměř 50 mil. korun.
Hospodaření je však trvale dobré a přebytky byly i větší.
Rozsáhlé přípravy na zrušení OkÚ a převzetí části jejich kompetencí by mohly dát roku 2002 jméno rok
příprav reformy veřejné správy.
Reformu jsme však zvládli, bylo to pracné, ale nic neobyčejného se nestalo.
Tento rok jsme věnovali přípravám mnoha budoucích projektů, z nichž největší bude výstavba moder-
ního krytého bazénu. Ale podle této investice pak pravděpodobně nazveme rok, kdy bude postaven.
Stalo se ještě mnoho významných událostí, které mají velký vliv na budoucnost města. Připravovala se
stavba dálnice D47, proběhlo soudní vyrovnání ŽDB, zpracoval se projekt pro průmyslovou zónu 
v sousední Dolní Lutyni a naopak žádný vývoj nebyl zaznamenán v přípravě stavby terminálu 
ve Vrbici.
Do škol byly instalovány nové počítače, nepovedlo se vyúčtování služeb bytového fondu a naopak
Léto-kruhy opět přispěly městu novými sochami.
Město vzpomínalo na povodně před 5 lety a symbolicky pomáhalo při katastrofálních povodních 
v Čechách. Takto bychom mohli dlouho pokračovat.
Čím tedy byl tento rok významný? Možná v budoucnu oceníme právě fakt, že nám vláda prominula přes
71 miliónů dluhů splátek za ČOV. Možná se nestalo v roce 2002 nic tak významného, aby se to zapsalo 
navždy do kroniky města. Ale určitě to byl rok, který svým dílem přispěl k tomu, aby Bohumín byl 
městem, v němž stojí zato žít.

ÚVODNÍ SLOVO

Ing. Petr Vícha, 
starosta města



I. Úvodní slovo 1

II. Geografické podmínky 3

III. Vstupní informace o městě 3

IV. Orgány města 4

V. Přehled hlavních událostí 7

VI. Jednotlivé oblasti v číslech 10

VI. 1  Finance, hospodaření 10

VI. 2  Životní prostředí 16

VI. 3  Majetek města, bydlení 18

VI. 4  Sociální péče 19

VI. 5  Zdravotnictví 19

VI. 6  Školství, vzdělávání 20

VI. 7  Kultura a společenský život 21

VI. 8  Sport 23

VI. 9  Bezpečnost ve městě 24

VI. 10  Vztahy s veřejností 26

Informace a kontakty 27

VII. Osobnosti města roku 2002 28

OBSAH
OBSAH

2



V samé špičce severozápadní části karvinského okresu leží město Bohumín. Svým územím 
hraničí s okresem Ostrava a řekami Olší a Odrou s Polskem. Město leží v nadmořské výšce okolo
200 m, nejvýš položenou je městská část Záblatí – 245 m n. m. 
Město je průchodem Moravskoslezskou bránou do Slezska a Pobaltí. Poloha města je dobrou devizou pro zamýšlenou
stavbu dálnice D47, Odersko-dunajského kanálu a přístavu na Odře.

II. GEOGRAFICKÉ PODMÍNKY

III. VSTUPNÍ INFORMACE O MĚSTĚ

Počet obyvatel

Obyvatelstvo 2000 2001 2002
Městská část muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem
Nový Bohumín 7 129 7 397 14 526 7 059 7 316 14 375 7 061 7 318 14 379
Starý Bohumín 773 867 1 640 780 881 1 661 782 871 1 653
Skřečoň 1 196 1 259 2 455 1 220 1 266 2 486 1 220 1 274 2 494
Záblatí 1 117 1 075 2 192 1 125 1 091 2 216 1 113 1 086 2 199
Pudlov 755 733 1488 776 749 1 525 779 748 1 527
Vrbice 255 256 511 243 244 487 242 241 483
Šunychl 284 266 550 279 260 539 283 254 537
Celkem 11 509 11 853 23 362 11 482 11 807 23 289 11 480 11 792 23 272

Struktura obyvatel

Obyvatelstvo narodilo se zemřelo přirozený úbytek sňatek rozvod
1999 208 242 0,14 % 149 81
2000 200 267 0,28 % 147 95
2001 198 281 0,35 % 110 86
2002 212 214 0,01 % 103 78

Obyvatelstvo podle věkových skupin

Obyvatelstvo 0 - 6 let 6 - 15 let 15 - 18 let 18 - 60 let 60 a více let celkem
2000 1 594 2 706 962 14 465 3 635 23 362
2001 1 268 2 559 946 14 513 4 003 23 289
2002 1 273 2 442 963 14 504 4 090 23 272

Migrace

Přihlášení do města odhlášení z města - úbytek/ + přírůstek stěhování na území města
2001 279 327 - 48 1 016
2002 314 329 -15 883

3



V roce 2002 skončilo dnem voleb do zastupitelstva volební období radě a zastupitelstvu 
města. Svou činnost ukončily rovněž komise rady města a výbory zastupitelstva města.
Činnost výborů a komisí volebního období 1998 - 2002 byla ukončena k 31. 10. 2002 
(na 32. zasedání ZM dne 18. 9. 2002 a na 87. zasedání rady města dne 15. 8. 2002).

Rada města Bohumína - 7 členů,
stav do 31. 10. 2002:
Starosta města: Ing. Petr Vícha (ČSSD)
Místostarostka: Mgr. Věra Palková (ČSSD)
Místostarosta: Ing. Karel Stoszek (KDU-ČSL)

Ing. Jiří Bajnar (KDU-ČSL)
Vilém Bannert (ČSSD)
Ing. Josef Plášil (ČSSD)
Miloslav Šebesta (ČSSD)

Zastupitelsvo města - 23 členů,
stav do 31. 10. 2002:
Ing. Jiří Bajnar (KDU-ČSL)
Vilém Bannert (ČSSD)
RNDr. Marta Bočková (ODS)
Štěpán Bogacz (ODS)
Michal Černota (ČSSD)
Ing. Petr Dluhý (ČSSD)
Ing. Kamil Drobek (ODS)
MUDr. Petr Fiala (Nezávislí) do 26.6.2002
Ing. Petr Gavroň (od 27.6.2002)
Marie Lenochová (KSČM)
Mgr. David Maryška (US)
Ing. Alfréd Michalík (ČSSD)

Jana Nanková (ODS)
Mgr. Věra Palková (ČSSD)
Ing. Josef Plášil (ČSSD)
Milan Potyš (ČSSD)
Mgr. Jan Procházka (ČSSD)
Kamila Smigová (ČSSD)
Ing. Karel Stoszek (KDU-ČSL)
Ing. Jiří Strnad (KSČM)
Arnošt Suchý (KSČM)
Miloslav Šebesta (ČSSD)
Drahoslav Šíma (ODS)
Ing. Petr Vícha (ČSSD)

Předsedové výborů zastupitestva města,
stav do 31. 10. 2002:
Výbor finanční: Ing. Petr Dluhý
Výbor kontrolní: Ing. Kamil Drobek

Předsedové komisí rady města:
Majetková: Ing. Jiří Bajnar
Stavební: Ing. Jiří Strnad 
Životního prostředí: Ing. Josef Plášil 
Informační: MUDr. Svatopluk Němeček
Bytová: Vilém Bannert
Sociální a zdravotní: Ing. Emil Rakus
Sportu: Arnošt Suchý
Kultury: Kamila Smigová
Pro výchovu a vzdělávání: PaedDr. Darina Ježíšková
Pro občanské záležitosti: Miluše Gříbková
Podnikání a zaměstnanosti: Ing. Václav Sivek

V 17 komisích a 2 výborech pracovalo 137 občanů města.

4

IV. ORGÁNY MĚSTA



IV. ORGÁNY MĚSTA

Na 3. zasedání rady města dne 11. 12. 2002 byl do zastupitelstva města za Mgr. Jana Procházku doplněn 
náhradník ČSSD vzešlý z voleb MUDr. Martin Jakubják. Pan Mgr. Procházka uvolnil své místo v zastupitelstvu
z důvodů neslučitelnosti funkcí.

Předsedové výborů zastupitelstva města:
Na zasedání zastupitelstva města dne 11. 11. 2002 byly ustaveny výbory kontrolní a finanční a zvoleni jejich
předsedové: předsedou výboru kontrolního Mgr. Pavel Drobil (ODS), předsedou výboru finančního Ing. Petr
Dluhý (ČSSD).

Komise pro městské části,
stav do 31. 10. 2002:
Starý Bohumín: Mgr. Jan Procházka
Skřečoň: Jaroslav Kijonka
Záblatí: Ing. Barbora Kubicová
Pudlov: Zita Maryšková
Vrbice: Ing. Blanka Ryšavá
Šunychl: RNDr. Marta Bočková

Noví předsedové komisí pro městské části byli jmenováni až v lednu 2003. Ke změně došlo v Pudlově, kde se
předsedkyní stala Radka Punčevová. 

Rada města Bohumína - 7 členů,
stav od 11. 11. 2002:
Na ustavujícím zasedání nově zvoleného zastupitelstva města Bohumína dne 11. 11. 2002 byla zvolena nová rada
města Bohumína v tomto složení:

Starosta města: Ing. Petr Vícha (ČSSD)
Místostarostka: Mgr. Věra Palková (ČSSD)
Místostarosta: Ing. Josef Plášil (ČSSD)
Členové rady: MUDr. Vojtěch Balcárek (ČSSD)

Vilém Bannert (ČSSD)
Igor Bruzl (nezávislý na kandidátce KSČM)
MUDr. Svatopluk Němeček (ČSSD)

5

Zastupitelsvo města - 23 členů,
stav od 2. 11. 2002:
Vilém Bannert (ČSSD)
Igor Bruzl (KSČM)
RNDr. Marta Bočková (ODS)
MUDr. Vojtěch Balcárek (ČSSD)
Ing. Petr Dluhý (ČSSD)
Ing. Kamil Drobek (ODS)
Mgr. Pavel Drobil (ODS)
Ing. Januš Fedák (ČSSD)
Roman Honysz (ČSSD)
MUDr. Martin Jakubják (ČSSD) od 11. 12. 2002
Dušan Kroščen (ČSSD)
Ing. Alfréd Michalík (ČSSD)

MUDr. Svatopluk Němeček (ČSSD)
Marie Neudertová (ČSSD)
Ing. Jaromír Nikel (ČSSD)
Mgr. Věra Palková (ČSSD)
Ing. Josef Plášil (ČSSD)
Mgr. Jan Procházka (ČSSD) do 10.12.2002
Kamila Smigová (ČSSD)
Ing. Karel Stoszek (KDU-ČSL)
Arnošt Suchý (KSČM)
Miloslav Šebesta (ČSSD)
Mgr. Zdeněk Veselý (KSČM)
Ing. Petr Vícha (ČSSD)



Předsedové komisí rady města:
Nová rada města na svém 2. zasedání dne 27. 11. 2002 zřídila a jmenovala tyto komise rady
města a jejich předsedy:

Komise pro výchovu a vzdělávání: Mgr. Zdeněk Veselý
Komise životního prostředí: RNDr. Marta Bočková
Komise kultury: Kamila Smigová
Komise sportu: Arnošt Suchý
Komise informační: MUDr. Svatopluk Němeček
Komise sociální: Marie Neudertová
Komise zdravotní: MUDr. Vojtěch Balcárek
Komise pro občanské záležitosti: Vilém Bannert
Komise pro strategický rozvoj: Ing. Karel Stoszek
Komise majetková: Mgr. Jan Procházka
Komise bytová: Miloslav Šebesta (3. zasedání RM, 11.12.2002)

Městský úřad Bohumín,
stav do 31. 12. 2002:
Tajemník: Ing. Dagmar Fialová

Odbory - vedoucí:
Organizační: František Krejzek
Finanční: Jana Masná
Majetkový: Ing. Eva Drdová
Školství, kultury a sportu: Mgr. Pavla Skokanová
Stavební: Ing. Jan Rozsypal
Životního prostředí, dopravy a služeb: Ing. Pavel Klimovič
Investiční: Ing. Jitka Ptošková
Sociální: Marcela Gabryšová
Právní: JUDr. Šárka Palermová
Živnostenský: JUDr. Šárka Palermová

Městská policie: Ing. Karel Vach, ředitel

Příspěvkové organizace a ostatní 
organizace města - ředitelé:
MŠ, Rafinérský lesík: Drahomíra Kitová
MŠ, ul. Nerudova: Bc. Miroslava Absolonová
MŠ, ul. Okružní: Eliška Kokyová
ZŠ, ul. Čs. armády: Mgr. Jiřina Fismolová
Masarykova ZŠ: Mgr. Dagmar Šostoková
Kulturní agentura Radost (K.A.R.): Zdeňka Mertová
Městská knihovna: Mgr. Jana Leparová
Bohumínské sportovní centrum: Miroslav Foltyn
Ústav sociální péče – Domovinka: Jindřiška Kučová
Nemocnice s poliklinikou: MUDr. Hynek Kudělka

MUDr. Svatopluk Němeček (od 18.2.2002)
BM servis, a.s.: Ing. Ludvík Martinek

IV. ORGÁNY MĚSTA

6



V. PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ

Následující sestřih zachycuje sled těch nejvýznamnějších 
událostí města Bohumín v roce 2002, který by se dal nazvat
rokem voleb.

Leden
První občánek města i kraje
Hned v první minutě nového roku 2002 se v bohumínské
nemocnici narodil první občánek Bohumína, který byl zá-
roveň i prvním dítětem Moravskoslezského kraje. Mamince
Janě Kubicové a její malé Veronice přišli popřát zástupci
města a komise pro občanské záležitosti.

Tříkrálová sbírka
I v roce 2002 se bohumínská charita zapojila do celostátně
organizované Tříkrálové sbírky. Do centra města i jeho 
okrajových částí se počátkem ledna vydalo celkem 21 
tříkrálových skupinek. Těm se celkem podařilo vybrat 
o třetinu více než v roce minulém, což činilo 57 113 korun.
Finanční prostředky byly použity pro podporu charitního
Domu pokojného stáří ve Starém Bohumíně, stacionáře
Salome a na zkvalitnění služeb občanské poradny.

Olšinky
V Bohumíně-Nové Vsi se 22. ledna poprvé rozběhly nově
nainstalované čerpací stanice. 

Kaplička v Nové Vsi
Dvě stě let stará kaplička v Bohumíně-Nové Vsi se vlivem
zamrzání zatékající vody doslova rozpadla. Město Bohumín
proto požádalo Památkový úřad v Karviné o povolení 
k demolici. Výzdoba a kamenné sochy byly odvezeny do
Muzea Těšínska v Českém Těšíně.

Únor
Rafinerský lesík
V únoru roku 2002 se začala zpracovávat projektová doku-
mentace pro využití Rafinerského lesíku. Byly prezentová-
ny návrhy na úpravu lesíku jako parkovou plochu, hřiště,
cyklotrasy a nezapomnělo se ani na „pejskaře”. Definitivní
podoba této lokality však ještě nebyla stanovena.

Sokol
Tělovýchovná jednota Sokol Bohumín oslavila 140. výro-
čí založení Sokola v českých zemích. K této příležitosti 
uspořádala v městské knihovně výstavu, na které prezento-
vala okruhy své činnosti a také historii Sokola Bohumín od
počátku minulého století až po současnost.

Osobnost roku
V sále kina KAR se vyhlašovaly osobnosti roku 2002 
v kategoriích: sportovec roku, trenér roku a osobnost roku 
v oblasti kultury. Oceněny byly také mažoretky tanečního
souboru Radost za vzornou reprezentaci města. Trenérem

roku se stal dlouholetý trenér bo-
humínského vzpírání – Karel Prohl
a osobností roku v oblasti kultury
byla vyhlášena vedoucí tanečních
souborů Radost a Impuls – Lenka
Brečková.
V rámci této akce byla vyhodnocena i anketa Podnikatel roku;
tentokrát jen v kategorii „firma s více než 25 zaměstnanci”.
První místo obsadila společnost Bochemie Bohumín.

Březen
Návštěva ministra Jiřího Rusnoka
Vláda ČR schválila prominutí 50 % dluhů města za čističku
odpadních vod, což znamenalo zhruba 70 milionů korun.
To byl také jeden z důvodů návštěvy ministra financí Jiřího
Rusnoka, který se sešel také se zástupci bohumínských
podniků.

Služba „E-info”
Jako elektronická náhrada obecního rozhlasu byla zavede-
na nová služba Městského úřadu Bohumín „E-info”, která
slouží k lepší informovanosti občanů. Zájemcům jsou zasí-
lány informace na mobilní telefon prostřednictvím zpráv
SMS nebo na jejich e-mailovou adresu. Na nových interne-
tových stránkách města Bohumín, které byly zprovozněny
začátkem roku 2002, se mohou zájemci zaregistrovat jako
uživatelé E-info a nechat si tak zasílat nejčerstvější novinky
ze sportu, kultury i obecného dění ve městě.

Duben
Anketa Amos 2002
Každoroční kulturní program ke Dni učitelů byl zpestřen
anketou o nejoblíbenějšího učitele bohumínských škol –
Amos 2002. Žáci základních a středních škol nominovali
svým hlasováním celkem sedm pedagogů, nejoblíbenějším
se stala učitelka Hana Kasanová ze Základní školy v Bohumíně-
Záblatí.

Most v Šunychlu
V říjnu roku 2001 byl zdemolován původní most přes 
bohumínskou Stružku a následně se začalo s výstavbou 
nového. V dubnu byly práce spojené s výstavbou nového
mostu dokončeny. Jeho nosnost je 22 tun a pro chodce byl
vybudován jednostranný chodník.

Strategický plán města
V přímém televizním přenosu představili Ing. Karel
Stoszek a Ing. Jan Dvořák občanům strategický plán města.
Mezi nejdůležitější oblasti, které strategický plán zahrnuje,
patří doprava, životní prostředí, bydlení, image města, soci-
ální a zdravotní péče, služby pro veřejnost a propagace
města.

7



Květen
Infocentrum ČD
Druhý květnový den bylo slav-
nostně otevřeno informační cent-
rum Českých drah. Kromě všeo-

becných informací týkajících se Českých drah zde naleznou
občané i prospekty Bohumína a pomoc při registraci služby
E-info.

Běh ulicemi města
Běh ulicemi města je již tradiční sportovní akcí konající se
v den výročí osvobození od fašismu. Letošní šestý ročník si
může připsat dosavadní rekord v účasti – 504 běžců ze 49
sportovních a školských subjektů.

Internet do škol
Státní projekt Internet do škol dorazil i do Bohumína. Jako
první se rozběhl internet na základní škole v Pudlově.

Červen
Dětský koutek
Na Den dětí byl slavnostně otevřen dětský koutek v proluce
na třídě Dr. E. Beneše. Pomyslný klíč předal dětem místo-
předseda vlády ČR Vladimír Špidla. 

Parkoviště v centru
V rámci třetí etapy úprav centra Bohumína se započalo 
s výstavbou nového parkoviště před budovou Policie ČR. 
V místech, kde se nacházel parčík, se od srpna roku 2002
zprovoznilo parkoviště s kapacitou šedesáti parkovacích
míst, včetně dvou míst pro osoby se sníženou pohyblivostí.

Kališovo jezero
V minulých letech se okolí Kališova jezera nenacházelo
zrovna v nejlepším stavu, proto přistoupilo město k úpra-
vám hlavní pláže. Z vody byly vytěženy pařezy a prostor
mezi panely a vodní plochou byl vysypán pískem.

Červnové volby
V červnu roku 2002 se konaly volby do Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu ČR. Účast voličů byla velmi nízká – 42 % 
občanů volby naprosto ignorovalo. V našem okrese nakonec
zvítězila ČSSD, druhé místo obsadila KSČM a na třetím se
umístila ODS. 
Socha Jana Nepomuckého
Státní památkový ústav Karviná při své kontrole zjistil, že
socha sv. Jana Nepomuckého na náměstí ve Starém
Bohumíně je v havarijním stavu a je nutná její renovace. Při
demontáži podstavce se v jednom ze spodních dílů našla
malá schránka s mincemi ze 17. až 20. století. Sochu čekala
renovace. V září se instaloval podstavec nový a do jednoho
ze spodních dílů byl vložen odkaz pro další generace spolu
se současnými mincemi v celkové hodnotě 88 korun a 80
haléřů. 

Červenec
Vodní svět v Hobbyparku
V Hobbyparku přibyla nová atrakce – vodní svět. Několika-
měsíční výstavba byla dokončena už v prvních dnech let-
ních prázdnin.

Jednání o výstavbě bazénu
První představení projektové dokumentace krytého bazénu
se konalo na jednání zástupců města s architektem. Navr-
hované řešení vyhovovalo zástupcům města po všech strán-
kách. V září vydal stavební odbor územní rozhodnutí a v
prosinci pak stavební povolení.

Srpen
Úpravy Studentské ulice
Počátkem měsíce srpna byly zahájeny úpravy ulice Stu-
dentské. Více než dva měsíce zde probíhaly stavební práce,
které vyvrcholily třicátým zářijovým dnem. Nově zrekon-
struovaná ulice Studentská tak svou podobou plynule nava-
zuje na již stávající třídu Dr. E. Beneše.

Povodně v Čechách 
Sedmého července si Bohumín připomněl smutné 5. výročí
povodní v našem městě. V té době ještě nikdo netušil, že 
o několik týdnů později postihne možná horší katastrofa 
i Čechy. Červený kříž a bohumínská Charita vyhlásily sbírky
pro pomoc postiženým v těchto oblastech. Hned první den
povodní na pokyn starosty města vyjela na pomoc jednotka
sboru dobrovolných hasičů, kteří zasahovali přímo v nej-
kritičtějších oblastech.

Léto-kruhy
Dvaadvacátého srpna byl zahájen druhý ročník bohumín-
ských Léto-kruhů s podnázvem „Dotyky černé a bílé”.
Začalo se čtyřiadvacetihodinovým čtecím maratónem 
a v dalších dnech se dali do díla dřevosochaři. V bohumín-
ském sportovním centru probíhala po celý týden výstava
místních umělců. Areál letního kina se stal každovečerně
místem tanečních vystoupení, videoprojekce a spousty 
hudebních produkcí. Sochy z Léto-kruhů 2002 zkrášlují od
listopadu areál Hobbyparku. 

ŽDB, a. s.
K poslednímu srpnovému dni se podařilo největšímu bohu-
mínskému zaměstnavateli ŽDB, a. s. úspěšně zvládnout
soudní vyrovnání a uhradit tak všechny pohledávky z dří-
vější doby.

Září
Olšinky
Od ledna roku 2002 probíhal roční zkušební provoz čerpa-
cích stanic v Nové Vsi, který ukáže, zda je nutno jejich po-
čet zvýšit. S druhou etapou odvodnění Olšinek se od srpna

V. PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ

8



V. PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ

9

pokračovalo v oblastech za železniční tratí ČD. Práce zahr-
nují zbudování sestavy odvodňovacích příkopů a ochran-
ných hrázek. Na území Olšinek zůstane malá vodní plocha,
jejíž zachování prosadili ochránci přírody. Vyskytuje se zde
totiž mnoho druhů vzácných rostlin a živočichů.

Říjen
Anketa – vodárna
S cílem zatraktivnit lokalitu, kde bude v budoucnu Aquapark,
vyhlásilo město anketu: Jak využít vodárenskou věž za 
parkem Petra Bezruče? Tu odkoupilo od SmVaK a dalo
možnost občanům ovlivnit konečné rozhodnutí o jejím 
využití. Podle návrhů by mohla v budoucnu věž sloužit jako
restaurace, výstavní galerie či vyhlídková věž.

Stanislav Gross v Bohumíně
V říjnu se ministr vnitra ČR Stanislav Gross setkal se 
zástupci bezpečnostních složek města. Ministr také osobně
poděkoval členům hasičských sborů na území města za 
obětavou pomoc při srpnových povodních v Čechách.

ZŠ na ulici Čs. armády
Základní škola na ulici Čs. armády podstoupila v posled-
ních letech mnoho rekonstrukcí. Mezi ty nejvýznamnější
patří výměna oken v celém areálu školy, opravy tepelného
rozvodu a také velké tělocvičny.

Poslední zastupitelstvo
Jedenatřicátého října se konalo poslední, 33. zasedání 
zastupitelstva města Bohumín, zastupitelstva pro volební
období 1998-2002. 

Listopad
Pošta na Nerudově ulici
První listopadový den byla slavnostně otevřena nová 
pobočka České pošty na ulici Nerudově. Dlouhodobé stíž-
nosti místních občanů na provoz pošty u nádraží nakonec
přispěly k realizaci tohoto projektu.

Komunální volby
Komunální volby 2002 v Bohumíně se setkaly s ještě menší
účastí voličů než při červnových volbách do Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR. V procentech vyjádřeno to bylo
40,2 %. Město Bohumín mělo jako první v okrese zpraco-
vány výsledky, které občanům mimo jiné zasílalo jako SMS
zprávy pomocí služby E-info. Bohumín byl také městem,
kde největším poměrem zvítězila ČSSD – 60,9 %, 14,7 %
získala ODS, 13,8 % KSČM, KDU-ČSL získalo 6,2 %,
Unie svobody 2,5 % a Coexistentia 2,1 % hlasů.

Ustavující zastupitelstvo
Jedenáctého listopadu se ve velké zasedací síni městského
úřadu na zasedání ustavujícího zastupitelstva sešli nově
zvolení zastupitelé. Nejprve všichni složili slib a poté sta-

novili počet členů rady města. Do
funkce místostarostů byli zvoleni
Mgr. Věra Palková a Ing. Josef
Plášil. Starostou Bohumína pak
byl pro další volební období let
2002 - 2006 – vyjma svého hlasu – jednomyslně zvolen 
Ing. Petr Vícha.

Regenerace sídlišť
Ještě na svém říjnovém zasedání zastupitelé schválili pro-
jekt regenerace panelových sídlišť pro lokalitu Budoucnost.
Cílem tohoto projektu je návrh takových úprav a opatření
na území města, které povedou ke zlepšení života. V první
etapě se dočká celkových změn náměstí Budoucnost.

Konference Transport 2002
Na mezinárodní konferenci o dopravě Transport 2002 se
probíraly záležitosti, které úzce souvisí s městem Bohumín.
Mezi nejvýznamnější body patřila dálnice D 47, na kterou, 
v úseku od Vrbice až po hranici do Polska, bude stavební
odbor Městského úřadu Bohumín vydávat v květnu 2003 
územní rozhodnutí. Diskutovalo se také o splavnění řeky
Odry směrem do Polska. 

Prosinec
Fasády městských domů
V prosinci se hlavně rekapitulovalo. Město v roce 2002 
vynaložilo 20,5 mil. korun na opravy fasád městských 
domů.

Reforma veřejné správy
Velký třesk. Tak by se daly charakterizovat veškeré přípra-
vy související s reformou veřejné správy, které vyvrcholily
v prosinci roku 2002. Velká část budovy městského úřadu
musela projít rekonstrukcí, aby zde mohly od prvních dnů
roku 2003 zasednout tři desítky nových zaměstnanců.
Většina z nich (podobně jako nový odbor dopravy) přešla
na město Bohumín z Okresního úřadu Karviná.

Vánoce a Silvestr
Vánoční atmosféra zavládla i v ulicích Bohumína. Vyzdo-
bené centrum města patří již neodmyslitelně k oslavám
Vánoc. I přes mrazivé počasí se na hlavní třídu Dr. E.
Beneše přišla podívat spousta lidí a naplnili tak myšlenku
akce: „Na Štědrý den všichni spolu.”



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 1 Finance, hospodaření

VI. 1 Finance, hospodaření
Výsledek hospodaření města a příspěvkových organizací byl příznivý, jelikož k 31. 12. 2002 
bylo u města vytvořeno přebytkové hospodaření a u všech příspěvkových organizací, včetně naší
nemocnice bylo vykazováno ziskové hospodaření.

Město získalo v daném roce 497,8 mil. příjmů, což ve vztahu k rozpočtu představuje plnění na 101,8 %. Hlavní podíl na
tomto výsledku mají vlastní příjmy, a to daňové, které se rok od roku vyvíjejí pro město příznivě. Oproti roku 2001 se 
zvýšily o 13,6 %, kde čisté daně představují nárůst o 11 %. Jedná se o daně od fyzických osob (47,5 mil. Kč), daň od 
právnických osob (33 mil. Kč), daň z přidané hodnoty (51,5 mil. Kč) a daň majetková (9,4 mil. Kč). Oproti roku 2001 
se zvýšily i cizí zdroje – dotace. Jde jednak o dotace běžné (sociální dávky, školství ap.) a nově o dotace v rámci 
reformy veřejné správy. Město a příspěvkové organizace předkládaly své projekty na získání mimořádných účelových 
dotací ze státního rozpočtu a fondů a výsledkem je příjem 12,4 mil. Kč. Jedná se o projekty, např. rekonstrukce ZŠ na ul.
Čs. armády, opravy panelových domů na ul. Okružní, prevence kriminality, informační gramotnost pro školy, veřejný 
informační systém v knihovně, pro NsP pak dotace na přístroj pro zdravotnictví, na energetický audit a na prevenci epide-
miologických chorob.

Na druhé straně bylo použito 489,7 mil. Kč na financování výdajů. Z toho je zřejmé, že městu stačily k financování vlastní
příjmy. Vlastní zdroje ve fondech zůstaly tedy nedotčeny a mohou být využity např. pro rozpočet roku 2003. 

Město v roce 2002 použilo nejvyšší objemy prostředků v rámci neinvestičních výdajů na opravy a to 69 mil. Kč. Šlo 
o opravy nemovitostí (objektů, bytů), komunikací, vzhledu obce ap. V rámci služeb použilo 46 mil. Kč, a to především na
svoz komunálního odpadu, revize v rámci bytového fondu, čištění města, veřejné osvětlení, hřbitovy ap.

Na investice město použilo 63,4 mil. Kč. Z toho, např. stavební investice v objemu 48 mil. Kč, projektová dokumentace
3,8 mil. Kč a investiční příspěvky 6,1 mil. Kč pro naše příspěvkové organizace, např. rolba pro zimní stadion. Největší 
objemy investic šly do školství 12,8 mil. Kč (ZŠ Čs. armády a Masarykova), na komunikace 9,8 mil. Kč, tj. na úpravu
centra II.– III. etapa (tj. parkoviště u PČR a ul. Studentská) a do inženýrských sítí a čištění odpadních vod vždy 4,3 mil. Kč.
Stranou nezůstal ani sport a zájmová činnost, kde bylo vynaloženo 2,7 mil. Kč, např. rozšiřování Hobby parku, sportoviště
ul. P. Cingra, dětský koutek v proluce Grand, klub volnočasových aktivit ap. V rámci komunálních služeb proběhla akce –
rozšíření hřbitova ve Starém Bohumíně. 

Zastupitelstvo města svým usnesením č. 416/27 ze dne 20. prosince 2001 schválilo rozpočet města pro rok 2002. V průběhu
roku schválilo úpravy rozpočtu roku 2002 a vzalo na vědomí zprávy o průběžném hodnocení výsledku hospodaření města.
Závěrečný účet města za rok 2002 byl projednáván a schválen v roce 2003 na březnovém zasedání zastupitelstva města.

Oblast finanční:
V souladu se zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích byly dány výsledky hospodaření města za rok 2002 k přezkoumání firmě
Audit Profesionál. 

Závěr přezkumu a auditu zní „Bez výhrad”, což znamená, že účetní závěrka ve všech významných ohledech věrně zobrazu-
je majetek, závazky, zdroje krytí stálých a oběžných aktiv a finanční situaci města Bohumína k 31. 12. 2002.

Město Bohumín pro své hospodaření v roce 2002 získalo 497,8 mil. Kč příjmů, což ve vztahu k rozpočtu představuje 
nárůst o 1,7 %. Hlavní podíl na tomto výsledku mají daňové výnosy, které se od roku 1998 vyvíjejí pro město příznivě (viz
níže uvedený graf).

0

10



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 1 Finance, hospodaření 11

Na druhé straně bylo použito 489,7 mil. Kč na financování výdajů. V roce 2002 stačily pro finan-
cování výdajů příjmy daného roku, tzn. že město nevyužilo vlastních zdrojů z minulých let. 

Níže uvedená tabulka ukazuje přehled o vývoji příjmů a výdajů města daného roku.

Příjmy Skutečnost Skutečnost Skutečnost Výdaje Skutečnost Skutečnost Skutečnost
2000 2001 2002 2000 2001 2002

daňové 112 326 136 174 154 749 provozní 246 395 273 715 275 221
nedaňové 176 606 190 931 197 579 soc. dávky 60 414 59 995 63 414
kapitálové 47 188 9 808 14 629 příspěvky 33 361 69 089 76 885
dotace 80 491 105 399 130 810 kapitálové 63 506 79 140 63 763

splát. jistin 6 159 5 188 10 453
Celkem 416 611 442 312 497 767 Celkem 409 835 487 127 489 736

Vývoj nárůstu nedaňových příjmů (z činností odborů MěÚ) ovlivňuje i nárůst provozních výdajů těchto odborů.
Kapitálové příjmy jsou ovlivňovány v jednotlivých letech prodejem akcií, nemovitostí (objekty, plynárenské zařízení,
čistírna odpadních vod ap.) a jejich příjmy jsou využívány k financování investic (kapitálové výdaje). Nárůst dotace je 
ovlivňován jednak novými dotacemi (např. do školství) a mimořádnými dotacemi, o které město zažádá v rámci svých
projektů a v roce 2002, pak jde o další dotace, a to v rámci reformy veřejné správy. Tento nárůst se současně promítá ve výda-
jích podle účelu dotace. Rovněž se promítá nárůst dotace na sociální dávky, a to ve vazbě na požadavky pro jejich vyplácení.

Výdajová část rozpočtu se řídí schváleným rozpočtem, který navazuje na rozpočtované příjmy daného roku a na vlastní
zdroje města, které jsou součástí fondu rezerv a rozvoje, tzn. přebytky minulých let.

Grafické zpracování výsledků hospodaření města za rok 2002

Přehled příjmové části rozpočtu:
Podíl jednotlivých příjmů města: Struktura celkových příjmů města:

Příjmy z vlastní činnosti zahrnují především oblast ekologie, a to za komunální odpad. U ostatních nedaňových příjmů
tvoří největší objemy služby související s bytovým fondem (89,2 mil.), a to zálohy vybrané za služby (teplo, kauce).
Prodej majetku zahrnuje především splátkový prodej nemovitostí města, např. plynárenského zařízení, kotelen SBD, po-
zemků, objektů a doplatek za prodej akcií ČS, a.s.



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

Přehled výdajové části rozpočtu 2002:

Podíl jednotlivých výdajů města: Struktura provozních výdajů odborů:
(bez sociálních dávek)

Součástí služeb jsou výdaje spojené s obstaráváním domů a bytů, včetně revizí, dále likvidace komunálního odpadu, čištění
města ap. Údržba zahrnuje vedle oprav bytového fondu cca 41 mil. Kč i opravy školských objektů, dále komunikací, údržby
zeleně a podobně. V příspěvcích a náhradách jsou zahrnuty přeplatky v rámci vyúčtování tepla, dále dopravní obslužnost,
daň z příjmů města a poskytnuté půjčky občanů z fondů rozvoje bydlení.

Celkové výdaje města vynaložené dle účelu použití:

12 VI. 1 Finance, hospodaření



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 1 Finance, hospodaření 13

Přehled ekonomických ukazatelů:

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč)

Zadluženost 1998 1999 2000 2001 2002
Min. financí za ČOV 143 752 143 752 139 645 135 538 54 109
Min. pro místní rozvoj (FRB) 31 041 31 041 31 041 31 041 31 041
St. fond život. prostř. (plynofikace) 258 4 212 3 312 2 231 1 331
Česká spořitelna 7 968 1 152 – – –
Celkem 183 019 180 157 173 998 168 810 86 481

Zadluženost v roce 2002 se snížila v důsledku odpuštění tzv. „polského dluhu” na výstavbu čistírny odpadních vod (ČOV)
ve výši 50 %, tj. cca 72 mil. Kč. Půjčka poskytnuta MMR do fondu rozvoje bydlení v objemu 31 mil. Kč je relativně nižší,
a to v návaznosti na námi dále poskytnuté návratné půjčky občanům na opravy rodinných domů.

Ukazatele v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína (v Kč)

Ukazatel 1998 1999 2000 2001 2002
Daňová výtěžnost 4 103,- 4 255,- 4 382,- 5 504,- 6 329,-
Příjmy města 10 598,- 17 329,- 17 656,- 18 844,- 21 389,-
Výdaje města 10 462,- 15 083,- 17 147,- 20 699,- 21 044,-
Zadluženost 7 739,- 7 660,- 7 430,- 7 248,- 3 716,-

Výše uvedený graf ukazuje rychlejší nárůst příjmů města (včetně daňových výnosů) než výdajů a podstatné snižování
zadluženosti města i na jednoho obyvatele.

Objem investic na 1 obyvatele (v Kč)
2000 2001 2002

Stavební ivestice 2 342 2 827 2 250
Celková investice 2 705 3 368 2 740



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

Přehled o vývoji příjmů a výdajů města Bohumín od r. 1998 - 2002:

V některých letech se objevují vyšší výdaje města než dosahované příjmy daného roku. Tento nesoulad je vykrýván vlast-
ními zdroji města, tj. fondy, především fondem rezerv a rozvoje, který je tvořen přebytky hospodaření v jiných letech.

Přehled o hospodaření příspěvkových organizací města za rok 2002:

Organizace výnosy náklady +zisk/-ztráta
MŠ, Okružní – FIT školka 2 875 2 845 +30
MŠ, Rafinérský lesík 4 023 4 021 +2
MŠ, Nerudova, se speciálními třídami 2 292 2 289 +3
Masarykova ZŠ, ul. Seifertova 19 408 19 236 +172
ZŠ Čs. armády 16 408 16 394 +14
Kulturní agentura Radost 5 387 5 384 +3
Městská knihovna 3 665 3 616 +49
Bohumínské sportovní centrum 7 657 7 588 +69
Ústav sociální péče – Domovinka 1 588 1 586 +2
Nemocnice s poliklinikou 134 362 134 346 +16

Interní audit – centrální evidence stížností a petic:

V loňském roce bylo na MěÚ doručeno celkem 42 podání. Z toho 37 stížností a 5 petic. Z toho počtu tři stížnosti nespadaly
do kompetence městského úřadu a byly postoupeny kompetentním orgánům. Nejčastěji se týkají občanského soužití, sou-
sedských vztahů, rušení nočního klidu, chování mládeže apod. A to celkem 25 podání, z toho bylo 10 podání směrováno
proti provozovnám, tj. restauracím a obchodům – rušení nočního klidu, nepořádek kolem provozoven, hluk při nočním 
zásobování. Z oblasti životního prostředí se jednalo zejména o stížnosti na nevhodné vytápění nebo na poškozování zele-
ně. Majetkový odbor vyřizoval stížnosti týkající se zejména domovnické činnosti, podezření z neplnění ohlašovací povin-
nosti aj.

Ve 4 případech si občané stěžovali na postup strážníka městské policie, stejný počet se týkal činnosti bohumínského měst-
ského servisu, např. nesrovnalostí ve vyúčtování nebo topenářských prací.

Odbor, který vyřizoval nejvíce podání, byl odbor právní, a to 19 podání, z toho 2 petice, dále majetkový odbor 7 podání, 
z toho 1 petice, odbor životního prostředí, dopravy a služeb vyřizoval 6 podání, odbor stavební 4 podání, z toho 1 petice, 
a odbor školství, kultury a sportu 1 petici.

Ve dvou případech se jednalo o stížnost na postup právního odboru při vyřizování stížností.

VI. 1 Finance, hospodaření14



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

Celkově 27 podání byla klasifikována jako oprávněná, 12 podání jako neoprávněná. Čtyři z pěti
petic byly projednávány na zasedáních rady města. Jedna petice doručená ke konci roku nesplňo-
vala náležitosti petice dle zákona č. 85/1990 Sb. o právu petičním. Zhotovitelé petice byli na toto
upozorněni a opravenou petici doručili až v první polovině ledna 2003.

Statistika podání:

1998 1999 2000 2001 2002
Petice – 3 4 8 5
Stížnosti 21 17 13 28 37

VI. 1 Finance, hospodaření 15

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za rok 2002:

(v tisicích Kč) Nový Starý Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem
Bohumín Bohumín

Investiční odbor (rozdělení investic) 29 858 1 131 6 418 1 384 0 0 2 256 41 047
Školy – provozní náklady 0 1 241 1 398 776 1 406 0 0 4 821
Majetkový odbor (opravy a investice) 810 311 0 0 439 0 0 1 560
Oprava a údržba komunikací 3 373 432 1 012 165 197 282 380 5 841
Údržba vodních toků 0 0 676 0 0 0 187 863
Velkokapacitní kontejnery 460 184 276 184 276 92 276 1 748
Údržba zeleně 3053 884 329 715 185 273 96 5 535
Údržba a provoz veřejného osvětlení 2104 532 412 342 306 162 317 4 175
Výkupy pozemků (Bohumín, na 7 dílů) 219 219 219 219 219 219 219 1 534
Majetkový odbor – bytový fond 27 528 2 527 428 1 885 305 0 0 32 673
Celkem 67 405 7 461 11 168 5 670 3 333 1 028 3 731 99 797

Náklady vynaložené do jednotlivých městských částí na jednoho občana (v Kč):



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 2 Životní prostředí

Ovzduší
Hodnoty znečištění ovzduší jsou měřeny na automatické měřící stanici (AMS) na ulici Jateční.
Stanici provozuje Český hydrometeorologický ústav Ostrava. Průměrné hodnoty naměřené v po-
sledních letech jsou uvedeny v tabulce:

Znečišťující látky rok 1990 rok 1998 rok 2000 rok 2001 rok 2002 roční limity
SO2 53 21 11 16 15 60
Prach 83 43 59 65 57 60
NOx 40 38 34 35 31 80
CO – 763 515 – – –

Pozn.: Hodnoty jednotlivých znečišťujících látek v tabulce jsou uvedeny v g/m3.
Hodnoty znečištění ovzduší jsou výrazně ovlivněny také rozptylovými podmínkami.

Vody
Pitná voda – město je centrálně zásobované z ostravského oblastního vodovodu (kružberské větve). Centrální vodojem
pro celé město je v Bohumíně-Záblatí. Kvalitu pitné vody pravidelně kontrolují SmVaK Ostrava a OHS Karviná.

Povrchové vody – městem protékají řeky Odra a Olše a potoky Bohumínská Stružka, Bajcůvka, Vrbická Stružka,
Skřečoňský potok, Lutyňka, Flakůvka a Mašlonka. Na území města je Záblatský rybník (v soukromém užívání) a dvě jeze-
ra vzniklá těžbou štěrku (Vrbice a Starý Bohumín). V roce 2002 se nevyskytly žádné výraznější povodně na území města.
Ve Skřečoni-Nové Vsi začaly pracovat tři přečerpávací studny, které představují protipovodňová opatření v této lokalitě.

Odpady
Komunální odpad z města je ukládán na městskou skládku. Množství uloženého odpadnu ilustruje následující tabulka.

Komunální odpad rok 1998 rok 2000 rok 2001 rok 2002
Uloženo (v tunách) 14 624 17 132 15 491 13 518

Separace komunálních odpadů (v tunách) je ve městě zavedena již od podzimu roku 1993 a pro separaci sloužilo v roce
2002 celkem 72 stanovišť (separačních sestav) na celém území města.

Separace odpadů rok 1998 rok 2000 rok 2001 rok 2002
Papír 108 120 109 107
Sklo 66 105 152 148
Plasty 53 74 81 90
Celkem 227 299 341 345

Sběr nebezpečných odpadů se provádí již čtvrtým rokem pojízdnou sběrnou, která šestkrát ročně pbjíždí po 18 stanoviš-
tích, kam občané donášejí nebezpečný odpad.

Nebezpečný odpad (v kg) rok 1999 rok 2000 rok 2001 rok 2002
Akumulátory 3 060 4 480 2 890 2 150
Televizory 5 560 6 080 5 880 4 600
Ledničky 1 100 3 280 5 600 5 180
Oleje 1 180 1 240 1 040 1 040
Barvy 1 460 2 900 2 610 2 163
Pneumatiky 2 060 2 520 2 020 2 780
Celkem 14 625 20 558 20 181 17 995

VI. 2 Životní prostředí16



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 2 Životní prostředí 17

Velkoobjemový odpad se ukládá do velkoobjemových kontejnerů. Termíny a rozpis svozu nebezpečných odpadů a jiné 
údaje o odpadech jsou obsaženy v tzv. odpadovém kalendáři, který je již čtvrtý rok expedován do každé domácnosti ve městě.

1999 2000 2001 2002
Velkoobjemový odpad (v tunách) 1 393 1 560 1 577 1 584

Ochrana přírody a krajiny
Veřejná zeleň

Údržba veřejné zeleně se provádí podle „pasportu údržby“ (kosení trávy, hrabání listí, letničky). Kácení a ořezy dřevin se pro-
vádějí podle potřebnosti. Náklady na údržbu se zvyšují, v roce 2002 se téměř 1 mil. Kč vložilo do úprav v Rafinérském lesíku.

Náklady na údržbu zeleně:

Veřejná zeleň 1999 2000 2001 2002
Náklady (v tis. Kč) 4 849 4 870 5 172 6 774

Služby
Městské tržiště 

Na provoz městského tržiště u nádraží ČD bylo v roce 2002 vydáno 217 tisíc Kč. Na poplatích bylo vybráno 701 tisíc Kč.

1999 2000 2001 2002
Náklady na provoz (v tis. Kč) 301 297 235 217
Vybráno na poplatících (v tis. Kč) 910 826 736 701

Údržba místních komunikací

Náklady na údržbu a opravy chodníků, cest a příslušenství činily v roce 2002 celkem 7 084 tisíc Kč. V nejvýznamnějších
položkách činily náklady (v tisících Kč):

zimní údržba chodníky cesty vpustě odvodnění
904 4 439 1 603 101 226

Z větších oprav uvádíme tyto lokality: chodníky v oblasti křižovatky tř. Dr. E. Beneše a ul. Štefánikovy – 558 tisíc Kč, 
ul. Mládežnická (Bohumín-Skřečoň) – 281 tisíc Kč, chodník k ZŠ Skřečoň – 287 tisíc Kč, silnice na ul. Kostelní – 321 
tisíc Kč, chodník Na Výsluní (Bohumín-Pudlov) – 96 tisíc Kč, chodník Šunychelská (naproti parku) – 463 tisíc Kč, chodník
ul. Slezská (St. Bohumín) – 183 tisíc Kč, chodník ul. Sadová (za parkem) – 99 tisíc Kč, cesty Vrbická a Lounská
(Bohumín-Vrbice) – 284 tisíc Kč, chodník na ul. 9. května a tř. Dr. E. Beneše – 140 tisíc Kč.

Údržba veřejného osvětlení
Na údržbu veřejného osvětlení se vynaložilo 2 641 tisíc Kč.
Za spotřebovaný elektrický proud se vynaložilo 1 828 tisíc
Kč. Síť veřejného osvětlení byla rozšířena o 24 nových svě-
telných bodů ve všech městských částech.

Čištění města
V roce 2002 se na práce s pravidelným uklízením ve městě
vynaložilo 3 526 tisíc Kč. Výdaje na jednotlivé činnosti 
činily: chodníkový zametač – 799 tisíc Kč, silniční zametač
– 735 tisíc Kč, vybírání odpadkových košů – 653 tisíc Kč, 
poplatek za uložení odpadů z odpadkových košů na skládku
– 313 tisíc Kč, ruční čištění ve městě – 807 tisíc Kč. Na vý-
robu nových odpadkových košů a opravy poškozených –
199 tisíc Kč.

Vodní toky
Město zajišťuje údržbu vodních toků (Skřečoňský potok 
a Suchá nádrž) a odvodňovacích příkop, které jsou v majetku
města. Náklady za rok 2002 činily celkem 821 tisíc Kč. Do

úpravy prostoru pro koupání u Kališova jezera se investo-
valo 98 tisíc Kč.

Pohřebnictví
Na území města je pět hřbitovů, o které pečuje firma Po-
hřební služby J. Balarinové. Náklady na provoz, údržbu 
a opravy na hřbitovech činily za rok 2002 celkem 859 tisíc
Kč. Za pronájem hrobových míst se vybralo 308 tisíc Kč.

Útulek pro psy
Je umístěn v bývalých kasárnách v Bohumíně-Šunychlu 
a disponuje 15 kotci, které bohužel už kapacitně nestačí.
Útulkem „prošlo“ za rok 2002 celkem 80 psů a náklady na
provoz činily 185 tisíc Kč.

Dopravní obslužnost
Město dotuje autobusovou dopravu v nepracovních dnech.
Za rok 2002 činila dotace dopravcům celkem 2 024 tisíc Kč.
ČSAD Karviná obdržela 1 842 tisíc Kč, ČSAD Havířov 
29 tisíc Kč, DPMO Ostrava (linka č. 23) 153 tisíc Kč.



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 3 Majetek města, bydlení

Struktura bytového fondu v Bohumíně dle forem vlastnictví:

Vlastník Počet domů Počet bytů
Město Bohumín 385 4 363
OKD, a.s. 4 24
SBD Bohumín 85 1 560
ČD, s.o. 43 383
LBD Bohumín 12 87
Malá bytová družstva 12 67
Vlast. dle 72/1994 Sb. 8 31
Rodinné a jiné domy 2 367 3123
Celkem 2 707 9 611

Struktura bytového fondu města podle rozlohy a kategorie k 31. 12. 2002:

Kategorie
Rozloha I. II. III. IV. celkem %
0+1 224 29 8 14 275 6
1+1 354 205 50 161 771 18
0+2 153 2 1 0 156 3
1+2 1 216 446 16 34 1 712 39
1+3 1 220 107 1 10 1 338 31
1+4 24 11 0 1 36 1
1+5 2 2 0 0 4 0
Ostatní 70 2 0 0 72 2
Celkem 3 263 804 76 220 4 364 100
% 75 18 2 5 100

Počet bytů a domů v majetku města v jednotlivých městských částech:

Městská část Počet bytů Počet domů
(vchodů)

Nový Bohumín 3 707 282
Starý Bohumín 175 22
Skřečoň 96 25
Záblatí 154 25
Pudlov 223 31
Vrbice 8 3
Šunychl 0 0
Celkem 4363 388

VI. 3 Majetek města, bydlení18



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 4 Sociální péče
Zařízení sociální péče na území města:

Počet zařízení Kapacita
Domy s pečovatelskou službou 5 73 bytů
Byty v režimu pečovatelské služby, ul. Jateční 149 11
Zařízení pečovatelské služby – Oáza 1 12 pečovaných osob
Péče v domácnosti 58 pečovaných osob
V DPS 5 81 pečovaných osob
Domov důchodců, ul. Slezská 23 1 96 lůžek
ÚSP pro mentálně postižené dospělé občany 1 60 svěřenců
ÚSP Domovinka pro mentálně postiženou mládež 1 18 míst
Dům sv. Františka, Charita 1 17 míst

V říjnu byla dokončena rekonstrukce bývalé prádelny v lokalitě ul. P. Cingra ve Starém Bohumíně na „Klub volnočaso-
vých aktivit“ pro děti ze sociálně slabých rodin. Pod odborným dohledem asistentů zde tráví volný čas děti předškolního
věku a mládež z uvedené lokality. V průběhu celého dne je dětem umožněno věnovat se přípravě do školy, zájmovým
kroužkům a sportovním hrám.

Růst sociálních dávek v posledních letech:

Sociální dávky 1999 2000 2001 2002
v mil. Kč 36 55,5 60 63,4

Nezaměstnanost na území města:

Nezaměstnanost počet osob procento aktivního 
obyvatelstva

k 31. 12. 1999 2 247 osob 17,00 %
k 31. 12. 2000 2 516 osob 16,86 %
k 31. 12. 2001 2 400 osob 15,88 %
k 31. 12. 2002 2 669 osob 18,35 %

VI. 5 Zdravotnictví
Největším zdravotnickým zařízením na území města je Nemocnice s poliklinikou Bohumín, která je příspěvkovou organi-
zací města.

Počet lůžek v NsP Bohumín:
NsP Bohumín počet lůžek
Interní oddělení 55 (včetně 5 lůžek JIP)
Chirurgické oddělení 49 (včetně 4 lůžek JIP)
Dětské oddělení 18
Novorozenecké oddělení 14
Gynekologicko-porodnické oddělení 37
Ošetřovatelské oddělení 70
Celkem lůžek 243

VI. 4 Sociální péče VI. 5 Zdravotnictví 19

Na území města Bohumína je:

6 ordinací obvodních lékařů

5 ordinací pediatrů

31 ordinací specialistů

10 ordinací zubních lékařů



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI.6 Školství,vzdělávání

Mateřské školy ve městě:

Mateřská škola Počet dětí
Rafinérský lesík 75
ul. Nerudova 1040 47
ul. Okružní 100
ul. Čáslavská 50
Starý Bohumín 40
Záblatí 38
ul. Smetanova 68
ul. 1. máje 45
Bambino 47
ul. Tovární 55
Celkem 565

Specializovanou školou je mateřská škola na ulici Neru-
dově 1040 – logopedické třídy.

Základní školy ve městě:
Základní škola Počet žáků
ul. Seifertova 693
Starý Bohumín 33
Skřečoň 276
ul. Bezručova 175
Pudlov 209
Záblatí 52
ul. Čs. armády 549
ul. Benešova 315
Celkem 2 302

Ostatní školská a mimoškolská zařízení:
Gymnázium Františka Živného Zvláštní škola
SOŠ a SOU Dům dětí a mládeže
Dětský diagnostický ústav Základní umělecká škola

Akce:
Generální oprava ZŠ na ul. Čs. armády
o investiční akce za téměř 10 mil. Kč. se státní dotací 
8 mil. Kč
o výměna oken, oprava střechy, rozvodů TUV a celková
rekonstrukce tělocvičny
o 23. října provedl starosta slavnostní výkop míče v opra-
vené tělocvičně. Slavnostní události se zúčastnil Ing.
Antonín Macháček, který se spolu s vedením města podílel
na získání dotace, a proto byl radou města oceněn plaketou
Vznik sportovních tříd na ZŠ
o od školního roku 2002/ 2003 byla na ZŠ na ul. Čs. armády
otevřena 6. třída se zaměřením na atletiku

o od školního roku 2001/ 2002 fungují na Masarykově ZŠ
sportovní 2. a 3. třídy se zaměřením na lední hokej.

Grant na podporu výuky cizích jazyků na ZŠ
o v roce 2002 pokračoval projekt vyhlášený radou města
o byla vybudována zbrusu nová jazyková učebna (investi-
ce cca 200 tis. Kč) na ZŠ na tř. Dr. E. Beneše
o tato škola se stala ve školním roce 2002/2003 pořadate-
lem městského kola olympiády v anglickém a německém
jazyce.

Projekt Budování počítačových učeben na ZŠ
o v rámci projektu město obdrželo celkem 48 žákovských
a 7 učitelských PC, všechny školy mají přístup k internetu
o způsob financování projektu MŠMT – hradí PC a rozvod
počítačové sítě a provozní náklady (přístup k internetu),
město – vybudování učeben (nábytek, elektrorozvody, proti-
požární dveře, mříže, stavební úpravy apod.)

Projekt Talent roku 2002
o projekt vyhlášený radou města s cílem ocenit děti a mlá-
dež, kteří se umístili v soutěžích vyhlašovaných MŠMT,
ale také ocenění pedagogů, kteří své žáky připravili a de-
vedli je k vítězství. Za úspěchy ve školním roce 2001/ 2002
byli žáci oceněni poznávacím zájezdem.

Pro žáky ZŠ byla připravena návštěva města Olomouce 
a blízké ZOO. Byli to tito žáci: V. Václavek, R. Jaworek,
M. Hrňa ze ZŠ ul. Bezručově, L. Snopková ze ZŠ Starý
Bohumín, V. Chmelářová ze ZŠ Pudlov, M. Lašutová, R.
Pavlíčková, P. Hanusek z Masarykovy ZŠ.

Talentovaní studenti ze středních škol se seznámili na zá-
jezdu s památkami města Brna. Byli to tito studenti: R.
Jaroš, M. Stáňa z SOU a SOŠ Bohumín a D. Kryska, 
A. Filová, D. Červenka, M. Blaško a A. Krejčí z Gymnázia
Františka Živného.

Pedagogičtí pracovníci byli slavnostně přijati a oceněni
starostou města 17. 10. 2002.

Příprava transformace sítě bohumínských škol 
a stravovacích zařízení
o vzhledem k novým nárokům vyhlášky č. 107/ 2001 Sb. 

o hygienických požadavcích na stravovací zařízení při-
pravila bohumínská radnice přehodnocení stávající sítě
školních kuchyní mateřských a základních škol. Původní
počet 8 kuchyní a 11 výdejen byl upraven na dvě centrál-
ní kuchyně – ZŠ Čs. armády a Masarykovy ZŠ a tři ku-
chyně pro předškolní děti – MŠ, Rafinerský lesík, MŠ,
ul. Čáslavská a ŠJ, ul. Tovární. Stavební úpravy rekon-
strukce zrušených kuchyní na výdejny proběhly v pro-
sinci 2002. Byly také nakoupeny kvalitní termoporty.
Náklady činily cca 1,5 mil. Kč

o v důsledku novely zákona č. 564/1990 Sb. o státní správě
a samosprávě ve školství byla v roce 2002 připravována
transformace stávajících organizačních složek na právní
subjekty

VI. 6 Školství, vzdělávání20



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 7 Kultura a společenský život

Kulturní agentura Radost byla zřízena pro pořádání kulturních akcí pro občany města 
a okolí. V roce 2002 se uskutečnily mnohé akce profesionálních umělců jako koncert J. Nohavicy,
vystoupení Travesti, koncerty P. Nováka, M. Rotrové, vystoupil pěvecký sbor Permoník. Velkou účast
měly i komponované akce, jako jsou Jaro v K.A.R., vystoupení mažoretek na pěší zóně s dechovkou, pořady pro děti s prodejní
výstavou hraček, prodejní výstava zdravotechniky s odborným poradenstvím, koncerty tanečních souborů Radost a Impuls.
Mimořádné úspěchy tanečních souborů Radost a Impuls: 4 mistrovské tituly ve formacích dětí a dospělých, 9 mistrov-
ských titulů sólistů a duet.
Výstavy: výstava fotografií ORCUS, vánoční výstava se základními školami o nej... stromeček.
Kultura pro školy: 21 hudebních a divadelních představení a 26 filmových představení. Počet diváků na filmových předsta-
veních: 15 009 osob.
Dotace města pro agenturu činila 2 951 tis. Kč (zahrnuty jsou náklady na taneční soubor 620 tisíc Kč).
Prostředky získané mimo dotaci od dárců: 245 tisíc Kč.

Město Bohumín připravilo tyto akce:

BŘEZEN

o Mega diskotéka pro náctileté – akce proběhla v sále do-
mu služeb ŽDB. Za mixovacím pultem stanul DJ MAX 
a DJ FRANTA, program připravil taneční soubor 
KATES.

o Proběhla anketa „Co víš o našem městě“, vítězi se stali
Ondřej Glac a Adam Korčak. Pořadatelé: Město Bohumín,
Bohumínské sportovní centrum, Dům dětí a mládeže.

DUBEN

o Den učitelů – kulturní program k svátku učitelů v kino-
sále K.A.R., kantoři se mohli radovat z videoukázek re-
cesních plesů a z vystoupení skupiny The Beatles Revival.

Byl také vyhlášen vítěz 1. ročníku ankety Bohumínský
Amos, stala se jím Mgr. Hana Kasanová ze Základní školy
v Záblatí.

o Osobnost roku 2001 – akce proběhla v kinosále K.A.R.,
hlavním hostem programu byla skupina Kryštof.
Pořadatel: Město Bohumín.

o Léto-kruhy aneb „Doteky černé a bílé“ – proběhly 
v posledním prázdninovém týdnu (25.-31.8). Jedná se 
o multikulturní týdenní akci spojenou s dřevořezbařským
plenérem. Pořadatel: OS Maryška, OS BART. Finanční
podpora: Město Bohumín, Moravskoslezský kraj. Bylo
vyrobeno 10 soch, které vytvořily galerii pod širým nebem
v Hobbyparku.

VI. 7 Kultura a společenský život 21

Společenská setkání:

Vítání občánků 22 obřadů v obřadní síni města
Jubilejní sňatky 4 obřady v obřadní síni města
Návštěvy jubilantů (od 80 let věku) 240 návštěv
Zasílání gratulací (od 60 let) 973 gratulací
Návštěva v DD a domovince na „Mikuláše“ 175 balíčků
Vítání prvňáčků na základních školách
Přijetí „nej“ žáků 9. tříd základních škol v sále ZUŠ
Maturanti gymnázium, Kino K.A.R., SOŠ a SOU – spolu s žáky 9. tříd v sále ZUŠ
Dárci krve – stříbrní a zlatí v obřadní síni města
Vyhodnocení nejlepších sportovců města v kině
Přijetí Mistrů republiky v kulečníku, čtyřbojařů a taneční skupiny Impuls u starosty města
Setkání jubilantů (70 let) v kině
Vedení Pamětní knihy města Bohumína provádí se zápis každé akce

Oslavy výročí:
SOKOL 140 let
Gymnázium Františka Živného 100 let
Polská škola 95 let

ZŠ, Dr. E. Beneše 90 let
DDM 30 let
Taneční soubor Radost 20 let
Městská knihovna 10 let



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

Prostory pro kulturní dění:

Dětský koutek na hlavní třídě
Je umístěn ve volném prostranství
u hotelového domu Grand na nově

zrekonstruované třídě Dr. E. Beneše (náklady: 600 tisíc
Kč). Koutek je tvořen dětskými prvky a určen zejména pro
děti do 12 let. Štítová stěna je opravena a ilustrována 
dětským motivem – veselý vláček, silueta budovy nádraží
ČD (návrh kresby: Bc. Jana Perutková). Slavnostní otevření
proběhlo 1. 6. 2002 za účasti předsedy vlády Vladimíra
Špidly.

Dětské hřiště na ul. P. Cingra
Zastupitelé města schválili na svém lednovém zasedání ak-
tualizovanou koncepci obnovy sportovišť a využití volného 
času. V roce 2002 bylo vybudováno zbrusu nové asfaltové
hřiště na Starém Bohumíně na ul. Petra Cingra (náklad: 400
tisíc Kč). Vybavení hřiště bylo financováno ze státního pro-
jektu prevence kriminality.

Klubovna pro děti a mládež

Dalším projektem financovaným ze státní dotace – prevence
kriminality – byla rekonstrukce objektu bývalé prádelny do
podoby nového klubu. V rámci tohoto projektu, nazvaného
„Naděje“, vznikla nabídka organizovaných volnočasových
aktivit dětí a mládeže v lokalitě, která je osídlena převážně
obyvateli romského etnika a sociálně slabými rodinami.
Provozovatelem klubu se stalo nové občanské sdružení
„Dialog sousedů“.

Příprava výstavby bazénu
Z ankety vyhlášené městem v březnu 2001 při sčítání lidu
vyjádřili občané požadavek – výstavbu krytého bazénu. 
V roce 2002 připravoval tým BAZÉN, který vznikl na
MěÚ, projekt na tuto ojedinělou investiční akci. Byla také
zpracována vizualizace objektu Aqua areálu.

Partnerské vztahy s polskými městy
– rozvíjení partnerských vztahů se Zdzieszowicemi;
– spolupráce s městem Prudnik;
– navázaná spolupráce s polským městečkem Istebna

Městská knihovna
Městská knihovna získala dotaci Ministerstva kultury ČR 
v rámci projektu VISK 2003 (VISK – Veřejné informační
služby knihoven) ve výši 80 000 Kč, která umožnila připo-
jení pobočky ve Starém Bohumíně k internetu a současně
byl proveden přechod na počítačový knihovnický systém 
v této pobočce.

Nejvýznamnější akce pro veřejnost:
o zapojení knihovny do celostátní akce „Březen – měsíc

internetu“, která se zaměřuje na propagaci moderních 

informačních služeb knihovny (heslo „Do knihovny na
internet, po internetu do knihovny“ vyjadřuje současný
vztah knihovny jako místa pro veřejný přístup k informa-
cím);

o propagační akce v rámci celostátního „Týdne kniho-
ven“ (říjen);

o propagační akce pro veřejnost „Den otevřených dveří 
aneb Jak se co dělá v knihovně“ (16. 5. 2002);

o beseda pro mládež se spisovatelem, publicistou a písnič-
kářem Janem Burianem „Koncert zhudebněné poezie“;

o „Čtenářský maratón“ v rámci Bohumínských Léto-kru-
hů 2003;

o výstavy bohumínských osobností a organizací – např. 
digitální fotografie I. Bartečka jr. „Mezi Riem a Caraca-
sem“, fotografická výstava horolezce P. Piechowicze,
drobná grafika Marka Večerka, obrazy Arnošta Hanáka
„Cesta do pravěku“, výstava šunychelských hasičů
„Požární ochrana očima dětí“, výstava prací dětí z MC
Bobeš, výstava z historie „30 let DDM Bohumín“, ekolo-
gická výstava a přednáška „Projekt Natura 2000“, výsta-
va a přednáška ke 100. výročí narození prof. Františka
Živného;

o besedy a knihovnické lekce pro děti a mládež (72 besed
a 86 knihovnických lekcí). Témata besed např.: Smích
léčí duši (humor v literatuře), Kniha plná zvířátek (zvířa-
ta jako hrdinové v dětské literatuře), Moderní pohádka 
apod. Knihovnické lekce seznamují žáky ZŠ a SŠ se 
základy práce s informacemi a orientaci ve fondech kni-
hoven;

o přednášky pro dospělé – cestopisné a vzdělávací, např.
cyklus „Zeměmi Evropské unie“, Milan Šimečka – vý-
značný bohumínský rodák;

o zájezdy do divadel a na krytý plavecký bazén – 9 zá-
jezdů do divadla (v době divadelní sezóny, jedno před-
stavení bylo divadlem zrušeno, 24 zájezdů na bazén);

o informační činnost městského infocentra.

Databáze organizací a firem na internetu:
www.knih-bohumin.cz/firmy.php 
Databáze a leták „Kam v Bohumíně“ (11 vydání)

Aktualizace webové stránky knihovny:
www.knih-bohumin.cz 

Základní je knihovnická a informační činnost:
Počet registrovaných čtenářů: 2 675 (tj. 11,5 % obyvatel)
Počet návštěvníků (registrovaných): 37 315
Celkový počet výpůjček: 177 637

VI. 7 Kultura a společenský život22



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 8 Sport 23

TJ ŽDB Bohumín
TJ Viktorie Starý Bohumín
TJ Sokol Bohumín
TJ Sokol Záblatí
TJ Sokol Skřečoň
SK Šafrata
Sportovní oddíl Pionýr
FC Rapid Skřečoň

Krasobruslařský oddíl
Hockey Club Šunychl
Slovan Záblatí
Volleyball club Bohumín
TJ Sokol Skřečoň 2
Sportovní rekreační klub
Sportovní karate Bohumín
Hockey Club 2000 Bohumín

SSK Bohumín
Hockey Club Bohumín
1. SC BOHUMĺN 98’
Asociace turistických oddílů 
mládeže – oddíl Svišti při 
ZŠ Pudlov
ŠSK při Gymnáziu Františka 
Živného

VI. 8 Sport

Bohumínské sportovní centrum (BSC)
Jádrem činnosti této příspěvkové organizace je provozování zimního stadionu, Skate parku,
Hobby parku, oprava a údržba sportovišť a plácků ke sportování na sídlišti a ve městě.

Veřejně prospěšné práce
Již třetím rokem vykonávali v Bohumínském sportovním centru svou činnost veřejně prospěšní pracovníci. Tento druh
práce slouží jako pomoc dlouhodobě nezaměstnaným lidem s délkou maximálně 9 měsíců. V roce 2002 činil jejich počet
celkem 40, což znamená stoprocentní nárůst oproti roku 2000, kdy začali ve městě tyto práce vykonávat. Jedná se o údržbu
prostranství, likvidaci malých černých skládek, úpravu zelených prostor a různé pomocné práce – nátěry plotů, prvků 
dětských hřišť atd. Náklady na provoz činily 470 tisíc Kč.

Sezóna v BSC
Zimní: 1. 1. - 31. 3. a 1. 10. - 31. 12. Letní: 15. 4. - 15. 9. Celkové tržby: 1 278 tisíc Kč.

Investice
Nákup nové rolby pro zimní stadion: 2 200 tisíc Kč.

Akce
Bohumínské Léto-kruhy, Hry bez hranic, Autoškola pro mrňata, soutěž – Skate park, soutěžní dopoledne pro školy, soutě-
že na ledě pod vedením p. Grenové, liga bohumínských škol v ledním hokeji, dva karnevaly na ledě, dva celodenní turnaje 
v ledním hokeji, olympiáda mateřských škol, tenisový turnaj, den dětí s agenturou VANESTA.

Čerpání příspěvků z rozpočtu města na činnost a akce sportovních, kulturních a ostatních subjektů 
v roce 2002 (v tisících Kč):

Jednotlivé akce do 5 tis. Kč nad 5 tis. Kč Celkem
Sport 120 142 262
Kultura 35 184 219
Ostatní (zájm. obč. sdružení) 18 21 39
Celkem 173 347 520

Činnost (příspěvek na člena) v tis. Kč
Sport 1 526
Kultura 256
Ostatní (zájm. obč. sdružení) 76
Celkem 1 858

Sportovní subjekty na území města



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 9 Bezpečnost 
ve městě

I v roce 2002 zůstal zachován
schválený počet 30 strážníků. 

V současné době vlastní všichni osvědčení strážníka. V roce
2002 byl kádr MP naprosto stabilní a žádný strážník neo-
pustil řady MP. V současné době má maturitu 20 strážníků 
a 9 strážníků je vyučeno. Jeden strážník si studiem při za-
městnání doplňuje USV.

Přestupková a trestná činnost 

Při své činnosti řešila MP celkem 2 083 přestupků, z toho 
1 387 blokově. Ostatní přestupky byly postoupeny jiným
orgánům k tomu určeným. Blokových pokut bylo uděleno
celkem za částku 223 150 Kč. Z toho bylo na místě vybráno
153 950 Kč a zbytek pokut na blok na místě nezaplacených
v částce 69 200 bylo postoupeno na finanční odbor MěÚ,
který pokuty na místě nezaplacené vymáhá po 14-ti dnech
od uložení. Přestupky majitelů psů byly blokově řešeny 
v 305 případech a dále 106 těchto přestupců bylo postoupeno
přestupkové komisi. Celkový počet přestupků postoupe-
ných přestupkové komisi byl 291. Při převozech na protial-
koholní záchytnou stanici v Karviné jsme ve spolupráci 
s PČR prováděli na požádání pouze asistenci PČR při pře-
vozu. 

I v roce 2002 strážníci odhalovali tvůrce černých skládek
na katastru města. Bylo odhaleno celkem 10 tvůrců černých 
skládek. Šest případů bylo vyřešeno tak, že přestupci skládku
uklidili a zaplatili nemalou pokutu (do 1000 Kč) uloženou
MP. Ve 26 případech strážníci proti výtržníkům použili po-
volené donucovací prostředky, při nichž nebyla žádná 
osoba zraněna, a taktéž nebyla nikomu způsobená žádná
majetková škoda. Autoboty, jako donucovacího prostředku
k zabránění odjezdu vozidla, bylo použito ve 203 případech.

Strážníci dále provedli kontrolu 227 podezřelých osob a při
zákrocích došlo ke dvěma fyzickým útokům na strážníky.

Při páchání trestné činnosti, pokusů o trestnou činnost a při
závažnějších majetkových přestupcích jsme celkem v 74 
případech zadrželi 136 podezřelých pachatelů. V jednom 
z těchto případů jsme zadrželi drogového dealera s perviti-
nem a ve dvou dalších případech pak celkem 5 sprejerů,
kteří se pokoušeli „vylepšit” vzhled vlakových souprav ČD.

Strážníci předvedli na OO PČR celkem 25 hledaných osob,
z toho čtyři osoby, které se vyhýbaly nástupu výkonu trestu.
Dále pak strážníci chytili celkem 79 chovanců DDÚ, kteří
se pokusili z dětského diagnostického ústavu v Bohumíně-
Šunychlu utéci, a to ve 34 případech.

Při pochůzkách bylo nalezeno kradené jízdní kolo, které
pak mohlo být navráceno svému původnímu majiteli.

Pult centralizované ochrany 

Na PCO je v současné době napojeno 68 objektů, včetně

všech důležitých objektů města. V roce 2002 došlo k sedmi
narušením hlídaných objektů. Ve třech případech byli pa-
chatelé zadrženi na místě a v dalších třech případech pak
pachatelé v nedostatečně mechanicky zajištěných prodej-
nách elektro rozbili skleněné výlohy nebo vstupní dveře 
a před příjezdem hlídky z místa ujeli se zcizeným zbožím.
V posledním případě narušení hlídaného objektu v Ry-
chvaldě pachatel utekl před příjezdem hlídky PČR, aniž by
něco zcizil. Strážníci v roce 2002 vyjeli k celkovému počtu
870 poplachů, což činí průměrně 2,19 poplachů denně. 

Program prevence kriminality 

V rámci programu prevence kriminality MP realizovala 
v roce 2002 dva programy a na první z nich město dostalo
dotaci z MV ČR. 

Prvním projektem byla „Poslední etapa kamerového moni-
torovacího systému v Bohumíně“, v rámci které byly dopl-
něny další dvě kamery a jejich celkový počet nyní činí 
10 ks. Jedna kamera byla nainstalována na věžový dům 
sídliště na ul. Tovární v Záblatí a její signál včetně ovládání
je vyveden na služebnu MP a OO PČR. Tímto je kapacita
technického zázemí KMS na MP naplněná (maximum 9 ka-
mer). Desátá kamera pak byla nainstalována na náměstí
Svobody ve Starém Bohumíně a je vyvedená na služebnu
referátu cizinecké a pohraniční policie na nám. Svobody. 
V rámci této etapy KMS byly ještě další dvě stávající kame-
ry přemístěny ze sloupu VO na věžové domy a tímto se
značně zvětšil rozsah snímaného území těchto kamer. 

Druhým projektem realizovaným městskou policií byly
„přednášky strážníků na všech základních školách“, včetně
ukázek výzbroje strážníků. Tyto přednášky základního
právního vědomí žáků (práva a povinnosti) se týkaly všech
žáků na všech školách od čtvrtých do devátých tříd.
Doplněním tohoto cyklu pak bylo ještě 8 kurzů pro žáky 7. -
9. tříd na chatě Slavíč v Beskydech, kde si problémovější
žáci mohli ještě vyzkoušet různé modelové situace a měli
např. možnost projížďky na koních. Akci hradilo město ze
svého rozpočtu s částečným přispěním škol na dopravu žá-
ků. Zástupce ředitele MP již sedmým rokem plní taktéž
funkci manažera prevence kriminality našeho města. 

Ostatní činnost MP

I nadále MP provádí odchyt volně pobíhajících problémo-
vých a nebezpečných psů do útulku pro psy v Bohumíně-
Šunychlu, jehož kapacita byla i nadále po většinu roku zcela
nedostatečná. Z tohoto důvodu se neprovádí plošný odchyt
a neproblémové psy strážníci neodchytávají. V roce 2002
bylo odchyceno 81 psů, kteří byli umístěni do útulku a dále
pak 16 psů, kteří byli předáni zjištěným majitelům. Při kon-
trolách osob se psy bylo zjištěno dalších 48 nepřihlášených
psů, jejichž majitelé byli oznámeni finančnímu odboru
MěÚ. Rok 2002 můžeme nazvat rokem zvýšené pozornosti
věnované majitelům psů, kteří porušují OZV. Za tyto pře-
stupky byli majitelé pejsků blokově pokutováni ve 307 pří-
padech a dalších 104 případů, kdy přestupci odmítali 

VI. 9 Bezpečnost ve městě24



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

komunikovat se strážníky, pak bylo postoupeno na přestup-
kovou komisi. Větší množství těchto přestupků bylo taktéž
řešeno domluvou. 

Strážníci zajistili doručení 101 obsílek soudu a MěÚ, které
adresáti nepřevzali při klasickém poštovním doručení. Dále 
zajišťují prověření totožnosti osob, které žádají hasiče o ná-
silné otevření svých uzamčených a zabouchnutých dveří
bytů. Taktéž provádí bezpečnostní doprovody pracovníků
MěÚ při místních šetřeních s problémovými občany, při
převozu peněz a vyplácení sociálních dávek. Na základě
rozhodnutí právního odboru provádějí strážníci předvádění
osob, které se odmítají dostavit k projednání přestupkové
komise. 

Strážníci zjišťují nedostatky v oblasti životního prostředí,
poškození a nesjízdnosti komunikací a neschůdnosti chod-
níků, dopravního značení, včetně provizorního dopravního
značení a označení ulic a všechny tyto poznatky jsou po-
stoupeny odboru ŽP, v jehož kompetenci je sjednání nápra-
vy těchto nedostatků. Strážníci taktéž dohlížejí na průběh
většiny větších společenských, kulturních a sportovních 
akcí ve městě. 

Materiálové a technické zabezpečení MP

MP provozuje celkem tři motorová vozidla. Kamerový 
monitorovací systém města má již celkem 10 pohyblivých
kamer včetně vyhodnocovacího zařízení a propojení s mo-
nitorovacím pracovištěm na OO PČR. Díky kamerového
systému tak například v roce 2002 strážníci předvedli na 
OO PČR osm osob, po kterých bylo policií vyhlášeno pá-
trání a z nichž jeden byl již výše zmiňovaný drogový dealer.
Rovněž díky kamerového monitorovacího systému byly

odhaleny 3 trestné činy a ve dvou
případech bylo možno zajistit prv-
ní pomoc zdravotně postiženým
občanům ležícím na chodníku (1x
epileptický záchvat).

Na MP je díky systému REDAT prováděn záznam tří tele-
fonních linek a provoz radiové sítě MP. V roce 2002 došlo 
k celkové výměně střelných zbraní. Revolvery typu Armi-
nius byly nahrazeny revolvery české výroby zn. Kolek 831.
Město zakoupilo přenosný měřič rychlosti vozidel, který
umí statisticky vyhodnotit několik potřebných údajů o pro-
vozu na měřené komunikaci.

Nezanedbatelnou událostí pro městskou policii bylo pod-
zimní stěhování v prostorech budovy MěÚ. V rámci tohoto
stěhování byla přeložena veškerá technická zařízení po-
třebná pro činnost MP (kamerový systém, radiová síť,
PCO, anténní systémy, telefonní linky). Vše muselo být na-
časováno tak, aby nebyl narušen řádný chod MP. 

Oproti roku 2001 došlo v Bohumíně k mírnému poklesu
kriminality, a to z 774 na 773 o jediný trestný čin s tím, že
se objasněnost trestných činů zvýšila pouze o necelé 1 % na
hodnotu 45,96 %.

U jednotlivých druhů trestné činnosti došlo vůči loňskému
roku k mírnému nárůstu krádeží vloupáním (z 215 na 227) 
a k většímu poklesu krádeží prostých. Došlo k poklesu 
u majetkové a mravnostní trestné činnosti.

Ve městě Rychvald, které spadá pod OO PČR Bohumín,
došlo k poklesu trestné činnosti o 30 trestných činů oproti
roku 2001 a objasněnost v Rychvaldě vzrostla obdobně ja-
ko v Bohumíně.

VI. 9 Bezpečnost ve městě 25

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Trestná činnost celkem 1794 1641 1206 1132 1105 1169 1151 1187 979 923 892
Trestná činnost Bohumín 1794 1432 1054 1002 949 1034 1012 1003 835 774 773
Trestná činnost Rychvald 209 152 130 156 135 139 184 144 149 119
Objasněnost 329 403 324 365 434 409 449 459 472 417 410
% objasněnosti 18 25 27 32 39,3 35 39 38,7 48,2 45,18 45,96



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 10 Vztahy 
s veřejností

E-info po roce provozu:
Informační prostředek E-info je v provozu od 1. 3. 2002.

Některé statistické údaje:

o aktuálně uživatelů: 596;
o věkový průměr: cca 32 let (nejvíce ve věkové skupině

20-30 let – 38 %);
o na mobil odebírá zprávy 221 uživatelů (60 % Eurotel, 

2 % T-Mobile, 38 % Oskar);
o bylo odesláno přes 1 200 zpráv (v cca 160 tis. e-mailech

a 115 tis. SMSkách);
o přibyly kategorie „Pranostiky“, „Počasí“, „Svátky“,

„Úřední deska“, „Co, kdy, kde v Bohumíně“;
o E-info automaticky přeje uživatelům k narozeninám 

a jmeninám v daný den (pokud zadali své křestní jméno
či datum narození);

o zprovozněno zasílání zpráv přes komunikační kanál ICQ
(zdarma);

o na přání uživatelů byly provedeny drobné změny v na-
stavování odběru zpráv (vypnutí odběru zpráv na dobu
dočasnou atd.);

o je řešena úzká spolupráce s městskou knihovnou při 
přípravě a přebírání zveřejňovaných dat (kino, kultura,
sport);

o samotnou přípravu rozesílaných dat dělají dva lidé; 
o návštěvnost webu samotného E-info – cca 14 uživatelů

denně.

Novinky a změny na internetových stránkách města:

www.mesto-bohumin.cz 
www.mubo.cz

o přidána rubrika „Co, kdy, kde v Bohumíně” – aktuální
přehled akcí;

o zpřehledněn seznam publikovaných a aktualizovaných
článků;

o přidán seznam aktuálních tiskových zpráv, zajímavosti 
a tipy;

o přidáno vyhledávání na webu města, v E-info, na webu
bohuminsko.cz;

o zprovozněny ankety na zajímavá a aktuální témata;
o zprovozněn seznam firem, služeb a podniků v Bohumíně

(ve spolupráci s městskou knihovnou);

o spuštěny elektronické verze webu města, E-info a se-
znam firem pro PDA (kapesní počítače) – registrováno
na serveru www.palmportal.cz;

o přibyly odkazy na nejčastěji navštěvované „spřátelené“
weby;

o ve spolupráci s majetkovým odborem je průběžně aktua-
lizována evidence „Seznam nebytových prostor“ – včetně
detailního vyhledávání (volné, obsazené, atd.);

o dopracována „mapa webu“ – přehledné zobrazení, co kde
na webu najít;

o zveřejňování usnesení zastupitelstva – od nového voleb-
ního období.

Ze statistických údajů:

o návštěvnost webu: cca 1 300 uživatelů týdně;

o úzká spolupráce se serverem www.bohuminsko.cz (da-
tové on line propojení zpráv o Bohumínu s tímto serve-
rem).

Městské noviny OKO

V roce 2002 vyšlo celkem 23 čísel městských novin OKO.
Z toho byla dvě čísla (14 a 23) v rozšířeném vydání, tj. 
24 stran. Celková průměrná remitenda činila 4,96 %.

V loňském roce přibylo pár novinek. Již v prvním čísle 
vyšel přehled událostí roku 2001. Zajímavým bylo pokra-
čování seriálu fotografa Petra Piechowicze – Americké
vertikály. Nechyběl ani kreslený komiks od autora Tomáše
Richtera. Mezi další seriály patřil Průvodce bohumínskou
nemocnicí, Příběh jedné Au-pair apod. 

Velikonoční a vánoční číslo bylo zpestřeno o tématické 
fotografie a výlety do našeho folklóru, tedy proč a jak se
slaví Velikonoce či Vánoce. Nechyběly ani recepty. Nově
se také objevily ankety na různá témata – ptali jsme se 
bohumínských občanů na jejich názory. Anketa se objevila
v OKU devětkrát. Na odlehčení byla připravována stránka
pro volný čas a zábavu. 

Rok 2002 byl především rokem volebním, což se odrazilo 
i na obsahové stránce OKA. Rada města schválila podmín-
ky pro předvolební články jednotlivých politických stran,
které měly možnost využít půl strany. 

Podařilo se získat sponzora křížovek na celý rok, jímž se
stala firma Rockwooll. Ve spolupráci s T.I.K. byla vytvoře-
na nová znělka pro OKO, odpovídající spíše reklamnímu
charakteru. OKO věnovalo velký prostor některým spor-
tovním, společenským či kulturním akcím. Za všechny 
např. Florbalovo-hokejovou exhibici Bochemie Show 2002,
Léto-kruhy či Osobnost roku.

VI. 10 Vztahy s veřejností26



VI. JEDNOTLIVÉ OBLASTI V ČÍSLECH

VI. 10 Vztahy s veřejností 27

Trocha statistiky

Během roku 2002 se v OKU uveřejnilo celkem 1080 přís-
pěvků (v roce 2001 to bylo 980). 

(Ve statistice není započítáno Kam v Bohumíně, program
kina a licitace, které se zpracovávají na základě dodaných
podkladů od Městské knihovny a majetkového odboru.) 

Z tohoto počtu tvoří redakční tvorba 343 příspěvků, tj. 
31,8 %, tedy více než 1/3. Cizí příspěvky 47,2 % z celkové-
ho počtu tj. 509 článků. Tradičně nejvyšší počet je u cizích
příspěvků, které se nejvíce shromažďují na sportovní dvoj-
stránce (85%). Informace zaměstnanců městského úřadu
dosahují 21 % (228). 

Průměr plošné inzerce na jedno číslo bylo 5 inzerátů.
Společenská inzerce byla celkem 204 krát. Průměrně tedy
8,8 na každé číslo. V jednom čísle byla vložená stránka
(volby č. 11).

Televizní informační kanál T.I.K.

Přehled vysílání 

V roce 2002 se na Televizním Informačním Kanále odvysí-
lalo celkem 52 obrazových zpravodajství. Celkem 512
reportáží v celkové délce 38,5 hod.

Přímé vstupy do vysílání

Přímé přenosy celkem 36,5 hod.:
Zastupitelstvo města: (9x – 01, 02, 03, 06, 07, 09, 10, 11 
a 12/2002) 
Rozhovor s ministrem financí: (04/2002)
Běh ulicemi města: (05/2002)

Reklama

Občanská sdělení: 3 ks videostránek
Podnikatelská inzerce: 6 ks videostránek

Publicistický pořad: Kulatý stůl

Témata:
Dnešní mládež, Volby 2002, Komunální volby 1. díl,
Komunální volby 2. díl 

Celkem: 201 minut

Diskuzní pořad: Ptejte se

Témata:
Údržba ve městě 
Bezpečnost ve městě 
Strategický plán města 
Vyúčtování služeb 2001 
Veřejná schůze s občany Nového Bohumína 

Celkem: 196 minut

Od února 2002 se vysílání T.I.K.
Bohumín odbavuje z digitálních
nosičů.

Město v hromadných 
sdělovacích prostředcích

O Bohumínu bylo publikováno v denním tisku celkem 929
článků, počet zpravodajských šotů v celostátním vysílání
televize a rozhlasovém vysílání není sledován. Pořádaly se
čtyři tiskové konference (28.1., 30.4., 9.7., 19.11.).

Setkání s občany městských částí: 22. - 24. 4. v městských
částech Pudlov, Vrbice, Skřečoň, Záblatí, Starý Bohumín,
Šunychl a zúčastnilo se jich celkem 164 občanů. Na pro-
gramu byly rozvojové akce ve městě, nakládání s městským
rozpočtem a problémy týkající se jednotlivých městských
částí. Podzimní setkání se neuskutečnilo kvůli volbám.

Informace a kontakty

Město Bohumín
Masarykova 158, 735 81  Bohumín
tel.: 596 092 111 (Český Telecom)

737 596 092 (T-Mobile)
fax: 596 092 100
e-mail: info@mubo.cz
web: www.mesto-bohumin.cz
IČO: 00297569

Informační centrum, 
Městská knihovna Bohumín,
Vrchlického 262
tel.: 596 013 027
e-mail: infocent@knih-bohumin.cz,
web: www.knih-bohumin.cz

Informační centrum Českých drah
nám. A. Mickiewicze 67
tel.: 596 098 466
e-mail: zstbhminfce@opr.ova.cd.cz



VII. OSOBNOSTI MĚSTA ROKU 2002

Osobnosti roku 2002

26. 2. 2002
Oblast sportovní:

Vojtěch Blokša Vojtěch Rigo
Daniela Kempná Pavel Prohl
Zuzana Norková Jaroslav Nadažy
Albín Skalík Ladislav Palarčík
Marek Mitko Roman Drexler
Jan Gospoš David Chrupka
Antonín Spáčil Tomáš Šesták
Lucie Mezerová Martin Turek

Zájmová činnost:
Milan Badura
Lukáš Mutina
mažoretky tanečního souboru Radost

Zasloužilý trenér: Karel Prohl

Osobnost kultury: Lenka Brečková

Podnikatel roku: Bochemie a.s.
Ing. Ladislav Kraus

14. 2. 2002
Přijetí nositelů zlaté a stříbrné plakety Dr. Janského
zlatí:
Bernatík Lubomír Kolebač Tomáš
Dedek Zdeněk Porwolik Roman
Fiala Jan RNDr.Raszková Jana
Gaj Oldřich Rýmařová Dagmar
Jatel Břetislav Ing.Šalbut Rudolf

stříbrní:
Bajaník Jozef Mrázek Jiří
Barták Pavel Navrátil Lubomír
Burdek Roman Plasgura Jan
Cigošová Iveta Plaček Jiří
Dragnev Georgi Mgr. Rek Tomáš
Greňa Miroslav Schneider Adam
Koška Miloslav Škutová Štěpánka
Lukosz Roman Urbančík Martin

25. 3. 2002
návštívil Bohumín Ing. Jiří Rusnok - ministr financí

24. 5. 2002
Nejúspěšnější maturanti Gymnázia Františka Živného:
Lenka Csakváryová Žaneta Schnörchová
Jana Drlíková Libor Sitek
Tomáš Jurczyk

11. 6. 2002
Nejúspěšnější žáci devátých tříd ZŠ:
ZŠ Skřečoň:
Jiří Holeček

ZŠ Tř. Dr. E. Beneše: ZŠ Pudlov: 
Veronika Válková Veronika Chmelařová
Jan Watroba Michal Hora

ZŠ ul.Čs. armády: ZŠ ul. Seifertova: 
Jiří Adamec Radek Legerský
Nela Krömerová Antonín Heller
Pavel Bezděk Jiří Měchura
Jana Jendrzejowská

Nejlepší studenti SOŠ a SOU:
Lukáš Kornas Kateřina Míčková
Lukáš Macura Lucie Terbrová
Emil Gallik Dagmar Kulová
Jan Kucharczyk Markéta Bojkovská
Alena Malcharová Žaneta Komárková
Veronika Břemková Veronika Hanzelková

Zlaté svatby:
LEDEN: manželé Josef a Jiřina Pánkovi

Bohumín-Vrbice
ÚNOR: manželé Josef a Zdeňka Otavovi

Bohumín-Skřečoň
DUBEN: manželé František a Bernardina Zlámalovi

Bohumín
ZÁŘÍ: manželé Emil a Marie Czerní

Bohumín-Skřečoň

Diamantová svatba:
ČERVENEC: manželé MUDr. Alois a Ludmila Blokšovi

Bohumín

VI. 10 Vztahy s veřejností28


